
МАЛЫЕ ГИДРОЭЛЕКТРОСТАНЦИИ В АЛТАЙСКОМ КРАЕ:  

ПЛАНЫ И РЕАЛЬНОСТЬ 

Тараданова М.И.– магистрант, Сеселкин И.В. – к.т.н., доцент 

Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г. Барнаул) 

 

Решение задачи эффективного энергообеспечения удаленных территорий возможно с 

переходом на экологически чистые и безопасные энергоресурсы. Важную роль в этом 

играют возобновляемые источники энергии (ВИЭ) и в первую очередь это вода.  

В соответствии с основными направлениями государственной политики в сфере 

повышения энергетической эффективности в электроэнергетике на период до 2020 года (утв. 

распоряжением Правительства РФ от 08.01.2009 г. № 1-р), энергетической стратегии РФ на 
[...]
топлива, а также топливо для реактивных двигателей. Выход котельного топлива в этом 

варианте сводится к минимуму.  

По топливно-масляному варианту переработки нефти наряду с топливами получают 

смазочные масла, для производства которых обычно подбирают нефти с высоким 

потенциальным содержанием масляных фракций. В этом случае для выработки 

высококачественных масел требуется минимальное количество технологических установок. 

Масляные фракции (выкипающие выше 350°С) сначала подвергается очистке 

избирательными растворителями: фенолом или фурфуролом для удаления смолистых 

веществ и низко индексных углеводородов. Затем проводят депарафинизацию при помощи 

смесей метилэтилкетона или ацетона с толуолом для понижения температуры застывания 

масла. Заканчивается обработка масляных фракций доочисткой отбеливающими глинами. 

Таким способом получают дистиллатные масла (легкие и средние индустриальные, 

автотракторные и др.). Остаточные масла (авиационные, цилиндровые) выделяют из гудрона 

путем его деасфальтизации жидким пропаном. 

Нефтехимический вариант переработки нефти отличается большим ассортиментом 

нефтехимической продукции и соответственно - наибольшим числом технологических 

установок и высокими капиталовложениями. Данный вариант переработки нефти 

представляет собой сложное сочетание технологических процессов. В результате их 

проведения получают высококачественные моторные топлива и масла, готовят сырье 

(олефины, ароматические, нормальные и изопарафиновые углеводороды и др.) для 



основного органического синтеза. Данный способ переработки нефти направлен на 

производство азотных удобрений, синтетического каучука, пластмасс, синтетических 

волокон, моющих веществ, жирных кислот, фенола, ацетона, спиртов, эфиров и многих 

других химических веществ. 

Таким образом, роль нефти как сырьевого ресурса, весьма высока. В настоящее время 

альтернативных технологий получения перечисленных химических продуктов практически 

не существует. При этом следует отметить, что предприятия нефтеперерабатывающей 

промышленности ежегодно выбрасывают в атмосферу более 2,5 млн. т загрязняющих 

веществ, сжигают около 6 млрд. м
3
 нефтяного газа, забирают из водоемов 740 млн. м

3
 

пресной воды. В связи с этим необходимо искать пути по снижению воздействия 

нефтеперерабатывающей промышленности на окружающую природную среду. 

В Алтайском крае на ООО «Сибирский Баррель» осуществляется переработка нефти с 

помощью пяти функциональных установок ФУС – 30 с производительностью 150 м
3
/сут. 

Фракционирующая установка предназначена для отделения от нефти или газоконденсата 

фракций легких углеводородов с концом кипения 150°С и фракций тяжелых углеводородов с 

концом кипения 360°С, которые используются в качестве автомобильного бензина и 

дизтоплива. Оставшиеся фракции, используются в качестве топочного мазута. Установка 

также может применяться для утилизации и переработки нефтяных разливов, остатков, 

смывов, шламов в светлые нефтепродукты. 

Технологическая схема фракционирования включает в себя установку для нагрева и 

отпарки легких и тяжелых углеводородов с одновременной их ректификацией и 

конденсацией, блок насосов, блок горизонтальных емкостей, насосы охлаждающей воды, 

раздаточные колонки. Технология фракционирования включает в себя процесс получения 

легких бензиновых фракций, тяжелых дизельных фракций и мазута. 

Анализ воздействия предприятия на окружающую среду показал необходимость 

совершенствования технологии разделения нефти. В качестве такого технического решения 

предлагается установка мини-НПЗ взамен существующего оборудования. 

Мини-НПЗ (малотоннажный нефтеперерабатывающий завод) - это производственный 

комплекс, включающий в себя нефтеперегонную установку с объемом переработки сырья до 

150тыс. тонн в год, емкостный и насосный парк, сливо-наливные эстакады, котельную, 

систему спутникового обогрева трубопроводов, здания и сооружения для размещения 

персонала и оборудования, системы управления технологическими процессами, системы 

противоаварийной защиты, факельную установку, системы надежного энергообеспечения, 

системы сбора и утилизации промышленных отходов и пр.  

В состав мини-НПЗ как правило входят блоки по переработке газообразных и жидких 

отходов, что существенно снижает антропогенную нагрузку на окружающую среду. Для 

выполнения экологических требований при эксплуатации мини-НПЗ проводятся следующие 

природоохранные мероприятия: 

 сбор и очистка воды, содержащейся в нефти, и ливневых сточных вод; 

 утилизация или сброс неконденсирующегося прямогонного газа; 

 использование герметичных разъемных соединений. 

В Российской Федерации одним из лидеров по проектированию и монтажу мини-НПЗ 

является НПП «Линас-Техно», г. Новосибирск [1, 2]. 

Специалисты этой компании нашли совершенно новое решение в согласовании 

дистилляционных процессов тепломассообмена и разработали новую промышленную 

ректификационную технологию под названием «технология Линас», которая положена в 

основу предлагаемых данной компанией установок нефтепереработки. На рисунке 2 

представлена принципиальная технологическая схема работы колонны Линас. 



 
Результаты внедрения технологий в производства показали, что качество дизельного 

топлива, получаемого на мини-НПЗ Линас является лучшим среди отечественных мини-НПЗ 

и не уступает качеству дизельного топлива, получаемого на мини-НПЗ известных западных 

компаний. 

При этом, помимо высокого качества получаемой продукции, коммерческая цена мини-

НПЗ Линас существенно ниже зарубежных мини-НПЗ. 

Таким образом, можно выделить ряд преимуществ мини-НПЗ по сравнению с 

традиционными способами переработки нефти: 

 получение продуктов более высокого качества; 

 возможность применения для малотоннажных производств; 

 высокая рентабельности производства за счет упрощения схемы ректификационного 

разделения; 

 повышение экологической безопасности предприятия. 

Список использованных источников 

1. Г.А.Нестеров, А.Ф.Сайфутдинов, О.Е.Бекетов, В.С.Ладошкин. Новое поколение мини-

НПЗ. "Инновации. Технологии. Решения", №9(34) от 7 сентября 2007 г. - С.16-17. 

2. А.Ф.Сайфутдинов, О.Е.Бекетов, В.С.Ладошкин, Г.А.Нестеров. Ректификационная 

технология Линас. Путь к созданию высокорентабельных производств. Вестник химической 

промышленности. ОАО "НИИТЭХИМ", Москва. Вып.4(24), 2002. - С.26-41. 

 

 

ЗАЩИТА ГИДРОСФЕРЫ ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИ ДОБЫЧЕ  

МЕТАЛЛИЧЕСКОЙ РУДЫ 

Лисина И.О. – студентка, Горелова О.М. – к.т.н., доцент 

Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г.Барнаул) 

 

Добыча руд металлов сопровождается образованием загрязненных шахтных вод, 

содержащих взвешенные вещества, нефтепродукты, соединения азота, железо, медь, свинец, 

цинк и другие металлы. Выпуск стоков производится в природные водоисточники и требует 

предварительной очистки и обеззараживания, поскольку для этой воды характерно и 

бактериальное загрязнение. 



ОАО «Сибирь-Полиметаллы» находится в Алтайском крае и имеет несколько рудников 

по добыче полиметаллических руд и руды благородных металлов. Основными видами 

деятельности ОАО «Сибирь-Полиметаллы» являются добыча, обогащение руды, 

производство цветных и драгоценных металлов. 

На Зареченском руднике ОАО «Сибирь-Полиметаллы»осуществляется добыча 

полиметаллический руд шахтным способом. Отработка месторождения предусматривается 

подземным способом без обрушения налегающих пород системой горизонтальных слоев с 

твердеющей закладкой выработанного пространства. Из добытой здесь руды получают 

медно-свинцовый, цинковый и баритовый концентраты. Образующиеся шахтные воды и 

ливневый сток с территории промплощадки подвергается очистке и сбрасывается в реку 

Корболиха. 

Река Корболиха относится к малым рекам Алтайского края, подвергшимся в разное 

время загрязнению в связи с освоением месторождений полезных ископаемых. Река в 

настоящее время также характеризуется высоким уровнем антропогенных нагрузок. 

Регулярными гидрохимическими наблюдениями она не охвачена. Очистка русла и береговых 

зон реки проводится с привлечением, как правило, общественных организаций. Низкая 

самоочищающая способность не позволяет в полной мере устранить загрязнение реки, 

отмечается заиливание русла, а накопленные в иле загрязняющие вещества, в том числе 

ионы тяжелых металлов, служат источником вторичного загрязнения. 

Несмотря на сильное антропогенное воздействие, река Короболиха является 

рыбохозяйственным водоемом, и качеству воды согласно санитарным нормам 

предъявляются очень жесткие требования. Поэтому для сохранения экосистемы водоема 

необходима эффективная очистка всех сбрасываемых в нее стоков. 

На площадках Зареченского рудника распространены грунтовые воды, верховодка и 

подземные воды. Они участвуют в обводнении горных выработок, т.е. являются 

источниками формирования водопритоковв шахтах.Расчетный водоприток в шахту 

колеблется от 12960м
3
/сут. (нормальный) до 25920 м

3
/сут. (максимальный); фактически 

откачка шахтных вод ведется в объеме 10800 м
3
/сут. (3888 тыс. м

3
/год). Для откачки 

шахтных вод используются водоотливные установки с электронасосными агрегатами. Вода 

по трубопроводу подается на очистные сооружения. 

В состав очистных сооружений шахтной воды входят: вихревой смеситель, две камеры 

хлопьеобразования, горизонтальный отстойник и установка для хлорирования воды. 

Шахтная вода поступает в вихревой смеситель, куда также подается раствор 

известкового молока и коагулянта. Из смесителя смесь идет в камеру хлопьеобразования, 

далее в горизонтальный отстойник, где удаляются всплывающие (нефтепродукты) и 

оседающие примеси.Осадок, выпавший в отстойнике, откачивается на иловые 

поля.Заложенная эффективность очистки составляет: по взвешенным веществам 95%, по 

нефтепродуктам 50%, по азоту аммонийному 84%, азоту нитритному 92,8%, азоту 

нитратному 72%, железу общему 89,5%, меди 90%, свинцу 40%, цинку 90%. Годовая 

мощность очистных сооружений составляет 4730 тыс.м
3
. 

Очищенная вода обеззараживается гипохлоритом натрия. Эффективность 

обеззараживания контролируется ЛКБФ ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Алтайском крае в городе Змеиногорске, Змеиногорском, Локтевском и Третьяковском 

районах». 

Очищенные и обеззараженные шахтные сточные воды по трубопроводу сбрасываются в 

р. Корболиха.  

На стадии обеззараживания воды хлором (или соединениями, содержащими активный 

хлор) образуются вещества, куда более токсичные, чем исходные. К таким компонентам 

относятся хлороформ, диоксины, полихлорированныебифенилы, тригалометаны. Данные 

различных исследований  показывают, что образование, например, хлороформа, связано с 

хлорированием гумусовых веществ, присутствующих в поверхностных природных водах. 

Подтверждением тогда, что гумусовые вещества (главным образом низкомолекулярные 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%80%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE


фракции фульвокислот) являются предшественниками хлороформа и других 

хлорорганических соединений, стали результаты прямого их хлорирования. Концентрация 

гумусовых веществ в природных водах часто превышает 50 мг/л и составляет основную 

долю общего содержания органических веществ, в том числе и в грунтовых водах. 

Для исключения негативного влияния активного хлора и хлорорганических соединений 

на водоем, нами предлагается демонтировать хлораторную установку и использовать 

обеззараживание УФ-лучами.  

В отличие от хлорирования, ультрафиолетовая обработка воды является более 

эффективной, поскольку происходит уничтожение вирусов, при этом не требуется реагентов, 

процесс не зависит от рН воды и температуры.  

На эффективность ультрафиолетового обеззараживания воды существенно влияет 

наличие взвешенных веществ и других примесей, которые способны поглощать излучение 

данного диапазона длин волн или экранировать микроорганизмы. 

Для обеспечения требований ультрафиолетовой обработки по мутности воды и 

содержанию взвешенных веществ, после горизонтального отстойника нами предлагается 

установить сетчатый фильтр. 

Ультрафиолетовая обработка шахтных вод перед сбросом их в реку будет 

способствовать уменьшению поступления высокотоксичных органических соединений, 

обладающих канцерогенными, мутагенными и эмбриотоксичными свойствами. Также будет 

исключено использование хлорсодержащих реагентов. Таким образом, предлагаемое в 

работе решение соответствует современным требованиям ресурсосбережения и экологии. 

 

 

ИССЛЕДОВАНИЯ ПО РЕГЕНЕРАЦИИ ТОЛУОЛСОДЕРЖАЩИХ ОТХОДОВ  

Мироненко И.В. – студент, Лазуткина Ю.С. – к.т.н., доцент  

Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г. Барнаул) 

 

Образование большого количества отработанных растворителей является серьезной 

проблемой для предприятий по производству лакокрасочных материалов, 

машиностроительного комплекса и пр. Отходы растворителей относятся к легко 

воспламеняющимся жидкостям, которые  являются пожаро- и взрывоопасными веществами. 

Они имеют, как правило, 3 класс опасности и при попадании в естественные экосистемы 

наносят им непоправимый ущерб на несколько десятков лет. 

Самым распространенным способом обезвреживания отработанных органических 

растворителей является их сжигание. Однако данный способ приводит к загрязнению 

атмосферного воздуха продуктами горения, а также к потере ценных компонентов, которые 

могут быть возвращены в производственный процесс.  

Объектом наших исследований являются толуолсодержащие отходы (ТСО), в состав 

которых входят (масс. %): толуол (Т) - 42,50; этанол (Э) - 12,75; бутилацетат (БА) - 8,50; 

этилцеллозольв (ЭЦ) - 6,80; ацетон (Ац) - 5,95; ЛКМ- 10,00; песок - 2,00; вода (В) - 11,50. 

Рассматриваемая смесь образуется в производстве лакокрасочных материалов.  

Целью работы является разработка экологически безопасной технологии переработки 

изучаемой смеси.  

Основным способом разделения многокомпонентных органических смесей является 

процесс ректификации, поскольку он позволяет при минимальных затратах получить 

продукты заданного качества. Однако физико-химические свойства бинарных и тройных 

составляющих ТСО накладывает ряд ограничений на использование данного метода. 

Образование большого количества азеотропов предполагает использование специальных 

методов ректификации – экстрактивной или азеотропной. Литературный анализ данных 

показал, что в исходной восьмикомпонентной смеси образуются 7 бинарных азеотропных 

систем, свойства которых представлены в таблице 1. 

 



Таблица 1 – Свойства бинарных азеотропов смеси ТСО 

Система Тип азеотроп Концентрация 

компонента 1,  % мол. 

Температура кипения 

азеотропа, 
о
С 

Э(1) - Т(2) гом. 81,5 76,60 

ЭЦ(1) - Т(2) гом. 10,8 110,50 

ЭЦ(1) - БА(2) гом. 10,0 125,35 

В(1) - Э(2) гом. 10,0 78,00 

В(1) - ЭЦ(2) гом. 71,0 99,40 

В(1) - БА(2) гетер. 70,6 90,50 

В(1) - Т(2) гетер. 19,6 84,10 

 

Изучение процесса ректификации проводилось на математической модели. Исходными 

данными для моделирования процесса ректификации является набор параметров бинарного 

взаимодействия двойных составляющих изучаемой смеси, которые рассчитываются с 

использованием уравнений Вильсона и NRTL на основании данных по парожидкостному 

равновесию. 

Уравнения Вильсона использовалось в программной реализации НИИНЕФТЕХИМа г. 

Уфа: 

ln 1= – ln (x1 + x2 12) + x2 (12 / x1 + x2 12 – 21 / x2 + x1 21), 

ln 2= – ln (x2 + x1 21) + x1 (21 / x2 + x1 21 – 12 / x1 + x2 12), 

где 1, 2 - коэффициенты активности; 

x1, x2 - составы жидких фаз; 

12, 21- параметры уравнения Вильсона. 

Однако уравнение Вильсона не вполне адекватно описывает ПЖР в гетерогенных 

системах, поэтому дополнительно было проведено математическое моделирование 

равновесия с использованием уравнения NRTL в программной реализации НИФХИ им. 

Л.Я.Карпова г. Москва: 

ln 1= x22 [21 (G21 / x1 + G21)2 + 12G12/(x2 + x1 G12)2], 

ln 2= x12 [12 (G12/x2 + x1G12)2 + 21G21/(x1+ x2 G21)2], 